平成２５年４月１０日

各  位

会 社 名 ニ ッ ケ (日 本 毛 織 株 式 会 社 )

代 表 者 名 取 締 役 社 長 佐 藤  光 由

（コード番号 ３２０１ 東証・大証各第一部）

本社所在地 大阪市中央区瓦町３丁目３番１０号

問い合せ先
産業機材事業本部

管理部長
岡本 雄博

（ＴＥＬ.０６－６２０５－６６８２）

芦森工業株式会社の株式取得に関するお知らせ

当社は、平成25 年４月 10 日開催の取締役会において、芦森工業株式会社（以下、「芦森工業」）の普

通株式 9,201,000 株（発行済株式総数の 15.19%、総議決権数の 16.42％）を東洋紡株式会社（以下、「東

洋紡」）から取得することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．株式取得の理由

ニッケグループ（以下、「当社グループ」）は、当期より中期３カ年計画をスタートさせ、事業部を従

来の６事業から４事業に大括りし、経営の機動性や効率性を高めグループ総合力の向上により中計の最

終年度には『売上高1,000億円以上、営業利益70億円以上』を目指しております。

中でも、自動車部材（不織布・フエルト・フィラメント製紐・スリーブ）からＦＡ機器の自動車車載

品製造ラインまでを取り扱っている産業機材事業は、裾野が広い自動車用資材への営業基盤拡大を最重

要課題として取組んでおります。

一方の芦森工業（東京証券取引所市場第１部：3526）は、繊維を用いた産業資材分野で、優れた技術

と開発力により、自動車用シートベルトやエアバッグ等製造・販売の自動車安全部品事業、導管補修用

ホース及び工事のパルテム事業、消防用ホース等製造・販売の機能製品事業において、確固たる営業基

盤を築いております。当社グループと芦森工業は、既に、自動車安全部品事業において部品供給関係が

あることから株式相互保有を行っておりますが、更なる連携強化をはかるべく今回の追加取得を決定致

しました。

両社の技術や開発力、営業網、人材等を効果的に活用することによりシナジー効果を最大限に発揮し

ていくことがグループ全体の成長につながっていくものと考えております。

２．芦森工業株式会社の概要

（１）名 称 芦森工業株式会社

（２）所 在 地 大阪市西区北堀江３－１０－１８

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 缶 文雄

（４）事 業 内 容 消防用ホース、自動車安全部品、機能製品等製造・販売

（５）資 本 金 8,388百万円（平成24年３月末現在）

（６）設 立 年 月 日 昭和10年12月27日

（７）大株主及び持株比率

  （平成24年9月末現在）

東洋紡株式会社                    15.19%

芦森工業取引先持株会                 3.35%

株式会社三菱東京UFJ銀行               2.88%

芦森工業従業員持株会                 2.62%

三井住友海上火災保険株式会社             1.93%

資本関係

当社は当該会社の発行済株式総数の 0.77%を所有し

ており、当該会社は当社発行済株式総数の 0.13%を

所有しております。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

（８）当社と当該会社との

間の関係

取引関係
当該会社に当社子会社の㈱ゴーセンが、縫糸等を納

入しております。

（９）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態（連結）

 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期

純 資 産 15,378 百万円 12,246 百万円 10,394 百万円

総 資 産 34,401 百万円 33,363 百万円 32,936 百万円

一株当たり純資産 271.01 円 215.72 円 183.25 円

売 上 高 37,489 百万円 39,856 百万円 38,873 百万円

営 業 利 益  556 百万円 751 百万円 △659 百万円

経 常 利 益 642 百万円 792 百万円 △842 百万円

当 期 純 利 益  △2,622 百万円 △2,970 百万円 △1,746 百万円

一株当たり当期純利益 △46.26 円 △52.43 円 △30.82 円

一株当たり配当金 - - -

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 東洋紡株式会社

（２）所 在 地 大阪市北区堂島浜２-２-８

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂元 龍三

（４）事 業 内 容 フィルム・機能樹脂、産業マテリアル、ライフサイエンス、衣料繊維

などの製造、加工、販売。プラント・機器の設計、制作、販売。各種

技術・情報の販売。

（５）資 本 金 51,730百万円（平成24年3月末現在）

（６）設 立 年 月 日 大正３年６月２６日

（７）純資産 147,724百万円（平成24年3月末現在）

（８）総資産 437,841百万円（平成24年3月末現在）

（９）大株主及び持株比率

 （平成24年9月末現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  4.29%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）    3.99%

日本生命保険相互会社                 2.46%

東友会                        1.84%

東洋紡従業員持株会                  1.51%

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

（１０）当社と当該会社との

間の関係

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

関連当事者

への該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、関連当事

者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数
469,000 株

（所有割合：0.77％ 議決権割合：0.84％）

（２）取得株式数

9,201,000 株

（所有割合：15.19％ 議決権割合：16.42％）

（取得価額 1,270 百万円 一株あたり 138 円）

（３）異動後の所有株式数
9,670,000 株

（所有割合：15.96％ 議決権割合：17.25％）

５．日程

  （１）取締役会決議    平成 25 年４月 10 日

  （２）株式譲渡契約締結  平成 25 年４月 10 日

  （３）株式受渡日      平成 25 年４月 24 日

なお、本件取得は、金融商品取引法第 167 条及び同法施行令第 31 条に規定する買い集め行為

に該当致します。

また、東洋紡の 100％子会社である東洋紡スペシャルティズトレーディング株式会社（以下、

「東洋紡スペシャルティズトレーディング」）、御幸毛織株式会社（以下、「御幸毛織」）、

東洋紡不動産株式会社（以下、「東洋紡不動産」）が保有する芦森工業の普通株式について、

東洋紡スペシャルティズトレーディングから 40,000 株、御幸毛織から 600,000 株、東洋紡不動産

から 233,000 株を今後取得予定です。取得後の所有株式数は、10,543,000 株（所有割合：17.41

％議決権割合：18.81％）となる見込みです。

６．今後の見通し

本件による当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業績見通しに影響

があることが判明した場合には、速やかに適時開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 25 年１月 15 日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

(平成 25 年 11 月期)
98,500 百万円 5,500 百万円 5,500 百万円 3,000 百万円

前期連結実績

（平成24年11月期）
97,357 百万円 5,337 百万円 5,401 百万円 3,261 百万円